vitulo intestina, quæ desideria signant, similiter sicut et in superiori offerri jubentur, hoc videtur ostendere quod eadem desideria quæ Christus pro salute habuit nostra, nobis pro nobis et fratribus commendavit habenda. Cætera omnia quæ de vitulo dicuntur, ad superiorem sensum flectantur, ut sicut in eo faciendum præfigurabatur, ita in hoc credendum intelligatur. « Si peccaverit princeps », id est, qui voluntatem Domini scit, cui potestas et virtus scientiæ a Domino collata est; « per ignorantiam », id est per negligentiam, offerat hircum, hoc est pœnitentiam fortem. Princeps hircum offert, animam quamlibet de populo capram, quia « qui scit voluntatem domini sui, et non facit, vapulabit multa; qui vero nescit, vapulabit pauca (Luc. xii). » « Potentes potenter tormenta patiuntur (Sap. vi). » B Hoc est enim facere fructus dignos pœnitentiæ (Matth. iii), ut juxta qualitatem culparum pœnitentia extendatur. « Ponit manum suam super caput ejus, » cum initium pœnitentiæ operis exercitio ornat. In loco ubi mactatur, holocaustum, ibi et hostia pro peccato mactatur, quia ipso Domino, cui summa opera offeruntur pœnitentia placet. Tingit sacerdos digitum in sanguine et tangit cornua altaris, quia Christus oblationem pœnitentiæ redemptionem quam in crucis cornibus fecit suscipit: Dicit enim discipulis: Hic calix pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. xxvi). Altare ipsius signat passionis memoriam; cornua ejus, cornua crucis in qua nostra redemptio peracta est. Sanguis funditur ad basim altaris, quia in initio evangelicæ prædicationis prædicavit Dominus pœnitentiam, sicut in Evangelio legitur. De intestinis ut supra ut omne desiderium Domino offeratur. Rogat sacerdos pro principe. Christus rogat secundum humanitatem, quia Patri ostendit formam quam pro nobis suscepit, et quotidie propitiatio pro nobis. Sive metonymice dictum est, rogat quasi rogari facit. Illo enim donante pro nobis peccatoribus rogant sancti, quod et quotidie imploramus. Si anima de populo terræ peccaverit, id est persona et scientia minor faciliori pœnitentia solvitur. Cognoscit peccatum suum, sive instinctu divino sive doctorum monitu. Cætera omnia ut supra. Ovem de pecoribus offert, qui simplicitatem vitæ Domino immolat. Omnes hæc hostiæ immaculatæ esse jubentur ut nihil fictum sive in pœnitentia sive in operibus exhibeatur, ut sic præterita defleantur ne deflenda committantur. Cremabat super altare incensum Domini. Omnia in memoria incarnationis et passionis Christi fiant, et ita erit Domino acceptabile munus. Cætera ut supra.

#### CAPUT. V.

« Si peccaverit anima et audierit vocem jurantis, » et reliqua. Quisquis conscius est peccatorum alterius, si consenserit vel astipulando, vel etiam non iudicando, cum ipso qui fecit reverse esse [f. reum se esse] non nesciat. Non solum enim qui faciunt, sed

A etiam qui consentiunt facientibus digni sunt morte. « Anima quæ tetigerit immundum aliquid, etc. » Plures species habuere Judæi in quibus hominem contaminari putabant, ut sunt animalia non ruminantia, vel ungulam non dividantia, vel unum e duobus non ambo facientia. Cujus superstitionis eos arguit Dominus: Erratis, inquiens, nescientes virtutem Dei (Marc. xii). Non enim quod intrat in os coinquinat hominem, sed quod exit de ore, etc. (Matth. xv). Jubet autem non consentire peccatis, sive a diabolo ingerantur, ut est invidia et odium, superbia, etc. quod est a bestia occisum esse, sive ab ipso homine sumant originem, diabolo incorentore, ut est libido et gula, et reliqua, quod est, per se mortuum esse. Reptile etiam peccatum terrenis sordibus inhærens vocat. Obluta dicitur anima vel negligentia vel contemptu: Qui enim parva negligit, paulatim defluit et ad majora delabitur (Eccl. xix). « Si tetigerit quidquam de immunditia hominis, » et reliqua. Qui enim seminis fluxum patiebatur, cum omnibus quibus utebatur pollutus judicabatur, sic et de menstruo mulieris. In horum tactu prohibet nos alicujus communicare peccatis. « Postea cognoverit, » sive instinctu divino, seu admonitione alterius, « subjacebit delicto, » id est ut pro delicto pœnitentiam agat. « Anima quæ juraverit et protulerit labiis, » et reliqua, id est si malum quid se facturum juraverit, vel si bonum cum juramento devoverit, et non perfecit, rea est delicti. In hoc Herodes deceptus est quod male filiæ spondit jurando et pœnis [f. plenius] lapsus est ipsum malum perficiendo. Hæc qui fecerit offerat agnum vel capram, id est innocentiam vitæ, ut Apostolus præcepit. « Qui furabatur jam non furetur (Ephes. iv), » id est qui prius nocuit, jam innocenter vivat. Vel capram offerat, id est strictam pœnitentiam agat, ut Christus verus sacerdos illi propitiatio fiat. Si autem pecus offerre non poterit, id est fortem pœnitentiæ castigationem in jejuniis, in vigiliis et indumento cilicii, et cætera, quæ ad hoc pertinent, « offerat duos turtures vel duos pullos columbarum, id est sæculum relinquat, qui turtur solivagus est; et castitatem sectetur, et in monasterio vel eremo simpliciter vivere contendat, gemitum pro cantu habens sicut columbæ, ut peccata defleat, et pro æternæ vitæ desiderio suspiret, quod est etiam, « unum pro peccato et alterum in holocaustum » offerre. « Dabit eos sacerdoti, » Christo videlicet suam devotionem commendat. « Retorquebit caput ejus ad pennulas, » et reliqua. Quia penna sublevat avem, præcipit ita mentem ad contemplationem copulari ut curam carnis necessariam non omittat, ut supra diximus. Aspergit parietem altaris sanguine, dum vitam suam Christi offert miserationi. Reliquum sanguinem fundit ad basim altaris, dum quidquid in vita sua gerit, evangelicæ subdit doctrinæ. Rogabit pro eo sacerdos, id est Christus ipse homo, sacerdotis membrum, qui Domino offert hostiam laudis. Quod si etiam sæculum non potest relinquere, nec ea quæ diximus adimplere, offerat simillam decimam partem ephi. Ephi tres habet modios et significat scientiam sanctæ

Trinitatis. Offert de ea decimam partem dum in humanitatem Christi, quam sibi sancta Trinitas associavit, perfecte confidit. Denarius enim perfectionis est index. Non mittit in eam oleum nec thuris aliquid. Qui enim tam infirmus est ut perfecte poenitere non norit, spirituali lætitia fiducialiter uti non potest, nec in oratione sua confidere, quia nescit qualiter Domini misericordia erga illum pateat, sicut propheta dicit: « Quis scit si convertatur et ignoscat Deus, » etc. (*Joel. II.*) Tradit sacerdoti simillam, dum confidentiam ipsam Christo commendat, admonens ut quod ipse discipulis suis jussit dicens: Quoties peccaverit in te frater tuus et dixerit: Poenitet me, dimitte; et item Petro: « Non dico tibi septies, sed septuagesies septies, » (*Matth. XVIII*), sua largitate perficiat. « Qui plenum pugillum ex ea cremabit, » dum suæ promissionis memor suam præstat pietatem. Nam quia pugillo litteræ formantur, firmitas promissionis per eum figuratur. « Reliquam partem ipse habebit id munere, » quia totum commendatur ejus clementiæ. « Anima si prævaricans cæremonias, per errorem in his quæ Domino sunt sanctificata peccaverit, » et reliqua. Id est plurima de sanctificatis, quæ reliquo populo usurpanda non erant, sicut de unguento et thymiamatis compositione fieri prohibetur, et de quibusdam immolatis jubentur tantum mares de semine Aaron vesci; de aliis autem uterque sexus. Pro hujusmodi transgressionibus hæc secundum historiam ita jubentur, nobis autem præcipitur ut quisquis in locis sanctis et omnibus rebus Domino consecratis maxime in Eucharistiæ tractatione, rectum excedat, « Offerat pro delicto suo arietem immaculatum de gregibus, » id est in redemptionem, quæ per humanitatem Christi facta est, poenitendo confidat. « Qui emi potest duobus siclis, » vel « pro siclis, » ut LXX transtulerunt. Binarius numerus duo significat præcepta charitatis, a quibus ad quinquagenarium, id est ad gratiam sancti Spiritus, perveniamus. Frustra enim poenitentia castigatur nisi cui per Spiritum sanctum præceptum charitatis servetur, ut ipse Spiritus infundatur. « Quod intulit damni restituet, » hoc est, quod peccavit, poenitentia solvat. « Quintam partem ponet supra. » Sensus corporis sunt quinque: quicumque horum minister esset, postea in laude Domini et operis boni observantia custodiatur, etc., ut supra. « Anima si peccaverit per ignorantiam, » et reliqua. Id ipsum in superioribus commemoravit et capram sive agnum offerre præcepit, nunc autem arietem docet immolare, quia nihil est poenitentia si extra spem remissionis et redemptionis agitur Christi. « Juxta æstimationem peccati, » quia fructus dignos facit poenientiæ, qui quantum deliquit cum Domini misericordia emendare conatur. De cæteris sæpe dictum est.

## CAPUT VI.

« Anima quæ peccaverit, et contempto Domino, » et reliqua. Contemnit Dominum, qui negligit emendare, et non intelligit ab ipso posse manifestari et vindicari. Quicumque autem a tali duritia deceptus, Domino in aliquo contrarius exstiterit et præceptis ejus contraierit, vel si proximum scienter læserit, addat quintam partem pretii, id est linguæ confessiones. Ad linguam enim gustus, qui est unus de quinque sensibus, pertinet. Reddat de, etc. « Et omnia integra, » id est dignam poenientiæ compensationem. Et offerat arietem, id est firmiter de Domini misericordia confidat et se dignum præparet ut exaudiatur. « Qui rogabit pro eo, » quia protector est omnium sperantium in se. « Inficians, » id est negans. Reliqua ut supra. « Hæc est lex holocausti: Cremabitur in altari tota nocte usque mane. » De eo holocausto videtur hic dicere quo quotidie agnus unus mane, alter vespere erat offerendus. De cætero quid sit holocaustum spiritualiter supra diximus. Tota nocte usque ad mane ignis, qui in eodem altari est, ardet, quia charitas, quam Christus commendavit dicendo: « Manete in dilectione mea sicut dilexi vos (*Joan. xv*), » in cordibus fidelium usque ad mane futuræ vitæ, ubi lux perfectæ scientiæ effulgebit, flagrare debet. Vestitur sacerdos tunica, sicut David dicit: « Sacerdotes tui induantur justitia (*Psal. CI*). » Vestitur et feminalibus lineis, dum continentiam pudicitæ conservat, sicut Dominus ait: « Sint lumbi vestri præcincti, » et reliqua. (*Luc. XII*) Pone cineres juxta altare, dum consummationem bonorum operum Domino commendat, ut Paulus dicit: Potens est depositum meum servare, et reliqua, (*II Tim. I*.) Aliter altare cordis ara intelligitur, quia charitas æterna servanda est, et consummatio laborum recondenda. Paulus dicit: « Gloriatio nostra, hæc est testimonium conscientiæ nostræ (*II Cor. I*). » Donec efferatur extra castra, id est, donec post finem hujus vitæ in loco mundissimo, quando, Apostolo teste, « Dominus illuminabit abscondita tenebrarum, » etc. (*I Cor. IV*), consumi faciat usque ad favillam, id est exuta omni corruptione, in regno constituat æterno. Induitur sacerdos aliis vestibus, dum quilibet fidelis proficit de virtute in virtutem. Exspoliatur propriis vestibus, dum, quæ retro sunt obliviscens, in priora extenditur. Nutritur ignis in altari lignis mane subjectis, dum Patrum exemplis et Scripturarum sententiis in luce scientiæ ad ardorem charitatis fidelium corda provocantur. Adeps est pinguedo charitatis. Simila oleo conspersa est perfecta scientia cum misericordiæ operibus. De pleno pugillo et thure supra diximus. Reliqua comedunt filii Aaron, quia pauci maxima mysteria scientiæ divinæ immolant, minores vero inferiora incarnationis Christi vel cæterorum mysteria percipiunt. Quæ in loco sancto comeduntur sine fermento, id est intra sanctam Ecclesiam absque philosophicis et Judaicis superstitionibus. Mares tantum illis utuntur, id est firmiores et mollitiæ cupi-

ditatum minus consentientes, ad sancta admittuntur. « Omnis qui tetigerit illa, » id est qui fide pura et vera dilectione sanctis se dignum præbet, « sanctificabitur, » sanctitate et perceptione salutis. Offeret Aaron cum filiis suis in die unctionis suæ decimam partem ephi similæ, quia in sua incarnatione Christus, quando humanitas uncta est oleo lætitiæ decimam partem ephi, quæ habet tres modios, id est plenitudinem bonorum operum in scientia fidei sanctæ Trinitatis, fidelibus servandam constituit. « Medium ejus mane et medium vespere. » Mane quidem ante præsidem stetit damnandus ad mortem, vespere vero, consummata passione, positus est in sepulcrum. Quæ similia oleo conspersa in sartagine friget et calida offertur, quia passio Christi propter nimiam charitatem qua dilexit Deus mundum in cruce peracta est. Quod calida « offertur in odorem suavissimum Domino, » id ostendit quod pro nostra passio dilectione, « nunc apparet vultui Dei pro nobis, ut sit propitiatio nostra (Hebr. ix). » « Sacerdos qui patri jure successerit. » Christus successit pontificio legali, et evangelica sacramenta legalium cultui victimarum. « Omne enim sacerdotum sacrificium igne consumitur, nec quisquam comedit ex eo. » Christus enim, cum sit Deus et homo, pro nostra salute natus et passus, humanæ separationis discretionem non debet separari, sed integre omnis dispensatio incarnationis ejus Spiritus sancti est cognitioni commendanda et fide sincera tenenda. « In loco ubi offertur holocaustum, immolatur sacrificium pro peccato, » quia fructus bonæ poenitentiae ad sanctum perfectionis sanctorum ducit: Petrus namque et David, et cæteri sancti, post lapsum poenitentes, creduntur in pristino recepti fastigio, et ideo « sanctum sanctorum, » dicitur. Sacerdos comedit hostiam in atrio tabernaculi. Christus recipit poenitentiam in Ecclesia: nisi enim ipse receperit et per remissionem quam contulit remittat, non erit acceptabilis Deo. « Quidquid tetigerit ejus carnes, sanctificabitur. » Poenitentiae opera sunt jejunia, vigiliæ et plurima alia, quæ quisquis, licet extra discretionem poenitenti cessit, fecerit, certa mercede donabitur, sicut sancti sæpe se sic castigant, quasi maximis sint involuti peccatis. « Si de sanguine ejus vestis fuerit aspersa, » etc. Id est, e vita poenitentis substantia ejus corporis maculabitur, per baptismum quod in Ecclesia suscipit debet spem habere electionis. Nisi enim prius recte fuerit baptizatus, poenitentia non erit emendatus. Per baptismum enim et præterita dimittuntur et de futuris, præcedente poenitentia, indulgentia præparatur. « Vas autem fictile in quo cocta est confringetur. » Si post remissionem per poenitentiam concessam fragilibus se operibus infixerit, jam Domini judicio timeat se puniendum. Vas ergo æneum defricatur et aqua lavatur, id est, si in soliditate virtutis et constantiæ perstiterit, igne Spiritus sancti et compunctione lacrymarum mundabitur. Omnis masculus, ut supra. « Hostia enim quæ cæditur pro peccato, » etc. Hic videtur dicere de vitulo quem supra pro peccato offerri